Freedom of Information Act 2000 – Return Home Interviews 
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked:
Return Home Interviews for children who have been reported missing
Delivery:

1) Are Return Home Interviews (RHIs) currently delivered to children who have been missing from home or care in your local authority area by:

a) A third sector agency? Yes/No Answer: No
i) If yes, please tell us which agency:

b) A team based within your local authority? Yes/No 
Yes
i) If yes, please tell us which team and/or the role of the professional
Role undertaken/over seen by the Children sexual exploitation (CSE)/Missing/Trafficking Team
2) In the year 2016/17 RHIs delivered to children who have been missing from home or care in your local authority area by:

a) A third sector agency? Yes/No No
i) If yes, please tell us which agency

b) A team based within your local authority? Yes/No Yes
i) If yes, please tell us which team and/or the role of the professional

From December 2016 - Role undertaken/over seen by the CSE/Missing/Trafficking Team.  Before this they were undertaken by an allocated Social Worker or Early Help for YP’s not open to the service.
We also had a specific worker from Barnardo’s who was funded by the PCC (Police Crime Commission) who undertook a limited number of RHI (3-5 a week) for both City and County. This was from March 2016 to June 2017.
3) In the year 2013/14 were RHIs delivered to children who have been missing from home or care in your local authority area by:

a) A third sector agency? Yes/No No 
i) If yes, please tell us which agency

b) A team based within your local authority? Yes/No Yes
i) If yes, please tell us which team and/or the role of the professional
Undertaken by an allocated Social Worker or Early Help for those children not open to the service.
Offered and completed interviews:

4) a)    How many incidents of children going missing from home or care were reported in your local authority between 1 April 2017 and 31 March 2018? 
1458 (this is all recorded episodes on Liquid Logic (LL) including episodes for out of area children).
b) How many individual missing children does this figure relate to, during the same time?
368 (this is all recorded children on LL including out of area children).
5) a)    For how many of these missing incidents did you offer an RHI to either the young person or a parent/carer?

1442 episodes had Yes recorded under RHI offered.
b) How many of those offers of interviews were accepted by the child/young person?

780 (of the 1442, 780 had Yes recorded under RHI accepted).

c) For how many of these missing incidents was the offer of an RHI declined by the young person or a parent/carer?  

616 (of the 1442, 616 had No recorded under RHI accepted, in addition to this a further 46 episodes had N/A recorded).

6) a)    For how many of these missing incidents reported between 1 April 2017 and 31 March 2018 did an RHI get carried out?
778 (of the 780 where RHI was accepted, 778 had an Interview date recorded).

b) How many of the missing incidents were addressed in an RHI within 72 hours of the child returning from being missing?

531 (of the 778, 531 were within 72 hours).

c) Please explain briefly how this is measured and any assumptions the 72 hour calculation is based on including:

i) whether you calculate from return or police referral date

from return

ii) if you use hours or days, and if days is this calendar or working days
calendar days

iii) if you make any adjustments for incidents where the young person goes missing again before an RHI can be offered (e.g. exclude these or calculate time after most recent incident only)

7) a)    Do you provide or commission any follow-up support for children and young people following an RHI? Yes/No
If yes please give details:
b) What happens to the information collected during an RHI?

Update case planning, mapping in terms of trends/locations found  

c) What steps are available when vulnerability has been identified?

Updating risk assessment to informed panning moving forward 

8) Please tell us more about your return interview service. Would you like to see any changes in national guidance? What are the barriers to effective provision? What is working well in your area?

Leicester City Social Care has a specific team that  deals with all Return Home Interviews in respect to children resident within the  city.  The team is based in a MASH at a local police station where there is joined up working with partner agencies namely the police & health. This model of working is producing positive outcomes in terms of ensuring that all missing children are offered and take up a RHI alongside identify any additional needs/risks for children who go missing in particular those that go missing on a regular basis. Therefore, there are currently few barriers to providing this service.  As such The National guidelines are fit for purpose but require regular reviewing as with any guidance to ensure that they are addressing new emerging concerns.

Return Home Interviews for looked after children who have been placed out of area and are reported missing
9) How are Return Home Interviews (RHIs) delivered to looked after children who are placed outside of your local authority area? (please tick)
	a) RHIs are completed by the third sector organisation that also deliver them to children within our local authority area
	

	b) RHIs are completed by someone in our children’s services but never their social worker 
	X

	c) RHIs are completed by someone in our children’s services and that could be their social worker
	

	d) RHIs are completed by the young persons’ social worker 


	

	e) We spot purchase from the host local authority’s RHI service


	

	f) We spot purchase from another service


	

	g) We do not offer RHIs to this group 


	

	h) Combination of the above 

i) If yes please provide further information:


	

	i) Other  

i) If yes please provide further information:


	


2) a)    How many children in the care of your local authority were placed out of area between 1 April 2017 and 31 March 2018?

405 Looked after Children (LAC) in the year recorded with an ‘Out’ placement location.

b) How many children who were placed out of area went missing between 1 April 2017 and 31 March 2018?

44 children (total of 212 episodes).

c) Of that figure how many were offered a RHI? 

For the 212 episodes, 205 were offered an RHI.

d) How many received a RHI?

For the 212 episodes, 107 received an RHI.

3) Does your local authority offer RHIs to looked-after children from other local authorities who are placed in your local authority area? (please tick)
	a) Yes


	X

	b) No


	

	c) On a case-by-case basis

i) If so please give more detail: 


	


4) If you selected ‘yes’ or ‘case-by-case’ to the previous question please could you tell us which agency is responsible for delivering RHIs to this group of young people? 

a) A Third sector agency Yes/No
No

b) A team based within your local authority Yes/No
Yes
c) We provide a spot purchasing service Yes/No
No
5) a)    How many looked after children and young people were placed in your local authority area by other local authorities between 31 March 2017 and 1 April 2018?  

Not comprehensively recorded on LL, therefore cannot provide an accurate figure. Therefore this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
b) How many of these children and young people received a RHI?

In the year 13 episodes were recorded for 6 children. 8 episodes received an interview.
6) Please tell us more about your return interview service for children placed out of area. Would you like to see any changes in national guidance? What are the barriers to effective provision? What is working well in your area?

Leicester City Social Care has a specific team that deals with all Return Home Interviews in respect to children resident within the city.  The team is based in a MASH at a local police station where there is joined up working with partner agencies namely the police & health. This model of working is producing positive outcomes in terms of ensuring that all missing children are offered and take up a RHI alongside identify any additional needs/risks for children who go missing in particular those that go missing on a regular basis. Therefore, there are currently few barriers to providing this service.  As such The National guidelines are fit for purpose but require regular reviewing as with any guidance to ensure that they are addressing new emerging concerns.

You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

